du nord Autres

Taux d’actualisation 4,30 4,87 2,50 4,93 5,51

Taux d’augmentation des salaires 2,92 3,46 1,54 2,97 2,98

Pour l’exercice clos au 31 mars 2013, le taux de rendement effectif des actifs s’élève à 10,5 %.

Taux d’actualisation
Conformément aux exigences de la norme IAS 19, les taux d’actualisation
sont déterminés chaque année par référence aux taux de rendement
des obligations d’entreprises de première catégorie dans les zones
monétaires adéquates. Dans certains pays, en l’absence de marché
actif pour de telles obligations, les taux d’actualisation sont déterminés
par référence aux taux des emprunts d’État. Les informations requises
sont fournies par les actuaires externes du Groupe et divers indices et
cotations de marché.

Hypothèses relatives aux plans de couverture
des frais médicaux post-emploi
Le taux d’augmentation des coûts médicaux prévu est de 7,5 % au
31 mars 2013 puis diminue jusqu’à atteindre un taux ultime de 5,4 % à
partir de 2018.

Analyse de sensibilité
Une hausse ou une baisse de 25 points de base des principales hypothèses auraient les impacts suivants sur la provision pour engagements de retraites
et avantages assimilés :

(en %) Au 31 mars 2013

Impact d’une hausse ou baisse de 25 points de base sur le taux d’actualisation - 3,28 %/3,46 %

Impact d’une hausse ou baisse de 25 points de base sur le taux d’augmentation des salaires + 0,18 %/- 0,23 %

23.7. Analyse de la charge sur engagements de retraite et avantages assimilés

(en millions d’€)
Exercice clos le
31 mars 2013

union
européenne

reste de
l’europe

Amérique
du nord Autres

coût des services rendus (81) (32) (38) (6) (5)

Régimes à cotisations définies (*) (191) (120) (1) (55) (15)
résultat opérationnel (272) (152) (39) (61) (20)
Gains/(pertes) actuariels des autres avantages
à long terme (8) (7) (1) - -
Amortissement du gain/(coût) des services
passés non reconnus - (3) 1 2 -
Réductions/liquidations de régimes 8 - 7 1 -
Autres produits (charges) - (10) 7 3 -
Intérêts de la dette actuarielle (238) (164) (35) (33) (6)
rendement attendu des actifs de couverture 211 132 50 27 2
Produits financiers (charges financières) (27) (32) 15 (6) (4)
totAl de lA ChARge suR engAgements
de RetRAite et AvAntAges Assimilés (299) (194) (17) (64) (24)

ALSTOM – Document De rÉFÉrence 2012/13118

3
infOrMATiOn finAncière
ÉTATS finAncierS cOnSOLidÉS
Notes annexes aux comptes consolidés

(en millions d’€)
exercice clos le
31 mars 2012

union
européenne

reste de
l’europe

Amérique du
nord Autres

coût des services rendus (83) (29) (44) (4) (6)

Régimes à cotisations définies (*) (181) (114) (1) (51) (15)
résultat opérationnel (264) (143) (45) (55) (21)
Gains/(pertes) actuariels des autres avantages
à long terme 1 1 - - -
Amortissement du gain/(coût) des services
passés non reconnus (5) (3) (6) 3 1
Réductions/liquidations de régimes (1) - - - (1)
Autres produits (charges) (5) (2) (6) 3 -
Intérêts de la dette actuarielle (237) (157) (42) (34) (4)
rendement attendu des actifs de couverture 233 140 61 30 2
Produits financiers (charges financières) (4) (17) 19 (4) (2)
totAl de lA ChARge suR engAgements
de RetRAite et AvAntAges Assimilés (273) (162) (32) (56) (23)
(*) Y compris € 19 millions de cotisations versées au titre des régimes multi-employeurs et analysés comme des régimes à cotisations définies pour l’exercice clos le

31 mars 2013 (€ 15 millions pour l’exercice clos le 31 mars 2012).

23.8. cotisations et prestations payées
par l’employeur

Conformément aux législations et pratiques locales, le Groupe verse des
cotisations aux plans financés, ainsi que des prestations aux bénéficiaires
des plans non financés.

Le montant total des cotisations et prestations versées au titre des
régimes à prestations définies pour l’exercice clos le 31 mars 2013